10. *qua Epicurus et Pythagoras*. See Diog. Laert. x. 41 ff. on the Epicurean doctrine of atoms; and *id. viii. 25 ff.* on the Pythagorean theory of numbers. *Qua* seems to be required again before *Pythagoras*, 'as Epicurus and Pythagoras respectively.'

11. *ex igne, qua Heraclito*. Diog. Laert. ix. 7, ἐκ πυρὸς τὰ πάντα συνεστάναι, καὶ εἰς τοῦτο ἀναλύεσθαι: etc. Plato, too, held somewhat similar opinions, Diog. Laert. iii. 74.

otiosum et inexercitum, et ut ita dixerim, neminem humanis rebus; positum vero extra mundum Stoici, qui figuli modo extrinsecus torqueat molem hanc; intra mundum Platonici, qui gubernatoris exemplo, intra illud maneat, quod regat. Sic et de ipso mundo natus innatusve sit, decessurus mansurusve sit, variant; sic et de animae statu, quam alii divinam et aeternam, alii dissolubilem contendunt: ut quis sensit, ita et intulit aut reformavit.

Nec mirum, si vetus instrumentum ingenia philosophorum interverterunt. Ex horum semine et nostram hanc novitiolam paraturam viri quidam suis opinionibus ad philosophicas sententias adulteraverunt, et de una via obliquos multos tramites et inexplicabiles sciderunt. Quod ideo suggesserim, ne cui nota varietas sectae hujus in hoc quoque nos philosophis adaequare videatur, et ex varietate defensionum judicet veritatem. Expedite autem praescribimus adulteris nostris illam esse regulam veritatis, quae veniat a

1. neminem humanis rebus: 'a nonentity as regards human affairs.'

2. extra mundum Stoici. This misrepresents the Stoic teaching (see above, ch. 21), which placed the ruling spirit *within* the world, identifying it with the whole; Senec. *Quaest. nat.* pref. 'Solus est omnia, opus suum, et extra et infra tenet'; comp. *de rit. beat.* 31. The Epicureans placed God outside the world; Senec. *de benef.* iv. 19, 'Tu, denique, Epicure, Deum inermem facis; omnia illi tela, omnem detraxisti potentiam, et ne cuiquam metuendus esset, projecisti ipsum extra metam'; comp. *id. Epist.* 90.

7. ut quis sensit, etc. Comp. Athan. *de Incarn.* 2.

9. vetus instrumentum. See note, ch. 18.

10. Ex horum semine . . . viri: i.e. heretics who, like Marcion and Valentinus, excised and interpolated the New Testament to bring it into accord with their own theories; Orig. *contr. Cels.* ii. 27; comp. *adv. Herm.* 8, 'haereticorum patriarchae philosophi'; *de praescr. haer.* 7, 30; Clem. Alex. *Strom.* i. 17.

15. defensionum, etc. Cod. Fuld. here reads *defectionem vindicet veritatis.*

16. praescribimus: see note, ch. 7.

17. regulam veritatis: with this definition of the Rule of Faith comp. *de praescr. haer.* 14, 'Haec regula a Christo, ut probabitur, instituta, nullas habet apud nos quaestiones, nisi quas haereses inferunt, et quae haereticos faciunt'; *ib.* 37, 'in ea regula incedimus quam ecclesia ab Apostolis, Apostoli a Christo, Christus a Deo tradidit.'

Christo, transmissa per comites ipsius, quibus aliquanto posteriores diversi isti commentatores probabuntur. Omnia adversus veritatem de ipsa veritate constructa sunt, operantibus aemulationem istam spiritibus erroris. Ab his adulteria 5 hujusmodi salutaris disciplinae subornata; ab his quaedam etiam fabulae immissae, quae de similitudine fidem infirmarent veritatis, vel eam sibi potius evincerent, ut quis ideo non putet Christianis credendum, quia nec poetis, nec philosophis, vel ideo magis poetis et philosophis existimet cre- 10 dendum, quia non Christianis. Itaque et ridemur Deum praedicantes judicaturum. Sic enim et poetae et philosophi tribunal apud inferos ponunt. Si gehennam comminemur, quae est ignis arcani subterraneus ad poenam thesaurus, proinde decachinnamur. Sic enim et Pyriphlegeton apud 15 mortuos amnis est. Et si paradisum nominemus, locum divinae amoenitatis recipiendis sanctorum spiritibus desti-

1. *transmissa per comites ipsius.* So *de praescr. haer.* 32: the historical validity of the *regula fidei* is traced from Christ and His Apostles through the bishops of the several churches, ‘ordinem episcoporum . . . per successiones ab initio decurrentem.’ See Irenaeus *adv. haer.* iv. 26. 2. This *una traditio* was the great bond (*contesseratio*) linking together the true members of the Church; see *de praescr. haer.* 20, 36.

2. *postiores diversi isti commentatores.* Arguments against heretics were frequently based on the novelty or lateness of their dogmas, and the superiority of Catholic Christianity demonstrated from its antiquity. See *adv. Hermog.* 1 (quoted in note, ch. 7); *de praescr. haer.* 29, 30; *Athan. orat. contr. Arian.* i. 8; *de concil. Arim.* 4, with the notes in *Lib. Fath.*

3. *operantibus aemulationem istam spiritibus erroris:* comp. ch. 21, ‘qui penes vos ejusmodi fabulas aemulas ad destructionem veritatis istiusmodi praeministraverunt’; see note, ch. 2.

6. *quae de similitudine:* ‘which from their likeness to the truth should impair its trustworthiness, or rather entirely usurp its place.’

15. *Et si paradisum.* Tertullian’s views on the state of the soul after death will be found *de anim.* 7, 55 ff.; *de res. carn.* 17, 43; *adv. Marc.* iii. 24; iv. 34; *Scorp.* 12. He held that the Martyrs and Patriarchs alone were admitted into Paradise, and that other souls remained in a state either of refreshment or torment awaiting the ‘perfect consummation and bliss’ or the final condemnation of the Day of Judgment. See note in *Lib. Fath.* pp. 116 ff.

natum, maceria quadam igneae illius zonae a notitia orbis communis segregatum, Elysi campi fidem occupaverunt. Unde haec, oro vos, philosophis aut poetis tam consimilia? non nisi de nostris sacramentis: si de nostris sacramentis, ut de prioribus, ergo fideliora sunt nostra, magisque credenda, 5 quorum imagines quoque fidem inveniunt; si de suis sensibus, jam ergo sacramenta nostra imagines posteriorum habebuntur, quod rerum forma non sustinet; nunquam enim corpus umbra aut veritatem imago praecedet.

## CAPUT XLVIII.

10

AGE jam, si quis philosophus affirmet, ut ait Laberius de sententia Pythagorae, hominem fieri ex mulo, colubram ex muliere, et in eam opinionem omnia argumenta eloquii virtute detorserit, nonne consensum movebit et fidem infiget etiam ab animalibus abstinendi? proptereaque persuasum 15 quis hoc habeat, ne forte bubulam de aliquo proavo suo obsonet. At enim Christianus, si de homine hominem ipsumque de Caio Caium reducem repromittat, lapidibus magis, nec saltem caestibus a populo exigetur? Quasi non, quaecumque ratio praeest animarum humanarum in cor- 20

2. *occupaverunt*, 'have anticipated.'

4. *de nostris sacramentis*, 'from our mysteries,' or 'doctrines'; see note, ch. 7.

8. *nunquam . . . veritatem imago praecedet*. So again of Catholic truth and heresy, *de praescr. haer.* 29, 'sed enim in omnibus veritas imaginem antecedit; post rem similitudo succedit'; comp. *de carn. Chr.* 2; *adv. Marc.* i. 1, 20, etc.; *adv. Prax.* 2.

11. *Laberius*. A celebrated farce writer, who died b. c. 43. He is mentioned Hor. *Sat.* i. 10. 6; and quoted Macrob. ii. 7; comp. Suet. *Jul. Caes.* 39.

18. *Caio Caium*. See note, ch. 3.

19. *Quasi non . . . erunt aliunde*. So Cod. Fuld. The varr. lectt. in this passage seem only explicable on the supposition of a second edition of the *Apology*; see note, ch. 19 *frag. Al.* 'Si quaecunque ratio praeest animarum humanarum reciprocandarum in corpora, cur non in eandem substantiam redeant, cum hoc sit restitui id esse, quod fuerat? Jam non ipsae sunt, quae fuerant, quia non potuerunt esse, quod non

pora reciprocandarum, ipsa exigat illas in eadem corpora revocari; quia hoc sit revocari, esse quod fuerant. Nam si non id sunt quod fuerant, id est, humanum et id ipsum corpus induitae, jam non ipsae erunt quae fuerant. Porro, quae jam non erunt ipsae, quomodo redisse dicentur? Aut aliud factae non erunt ipsae, aut manentes ipsae non erunt aliunde. Multis etiam jocis et otio opus erit, si velimus ad hanc partem lascivire, quis in quam bestiam reformari videretur. Sed de nostra magis 10 defensione, qui proponimus, multo utique dignius credi, hominem ex homine redditum, quemlibet pro qualibet, dum hominem, ut eadem qualitas animae in eandem restauretur condicionem, etsi non effigiem. Certe quia ratio restitutionis destinatio judicii est, necessario idem ipse qui fuerat exhibebitur, ut boni seu contrarii meriti judicium a Deo referat. Ideoque repraesentabuntur et corpora, quia neque pati quicquam potest anima sola sine stabili materia, id est carne; et quod omnino de judicio Dei pati debent animae, non sine carne meruerunt, intra quam omnia egerunt.

20 Sed quomodo, inquis, dissoluta materia exhiberi potest?

erant, nisi desinent esse quod fuerant.' 'If any argument does hold good for the return of human souls into bodies, why may they not return into the same substance (as before); since restoration consists in being what one was before? Else in the other case they are not the very same as they were; because they could only be what they were not by ceasing to be what they were'; i. e. the continuity of the soul's perfect life demands its ultimate reunion with its own body and no other.

1. in eadem corpora. The question of the identity of the resurrection-body, an identity maintained through all the changes implied in dissolution and glorification, is discussed by Tert. *de res. carn.* 14-18, 15-57. The identity is 'essential' not 'accidental,' and it is necessary for the complete restoration of each person. See Kaye, pp. 258 ff. Westcott, *Gosp. of Resurrection*, ch. ii. § 7.

17. sine stabili materia, id est carne: comp. *de test. anim.* 4, 'nihil mali ac boni sentire possis, sine carnis passionalis facultate'; but he argues differently *de res. carn.* 17, 'Nos autem animam corporalem et hic profitemur, et in suo volumine probamus, habentem proprium genus substantiae, soliditatis, per quam quid et sentire et pati possit'; comp. *de anim.* 7. See Kaye, pp. 178-199.

Considera temetipsum, O homo, et fidem rei invenies. Recogita quid fueris, antequam esses: utique nihil; meminisses enim, si quid fuisses. Qui ergo nihil fueras priusquam esses, idem nihil factus cum esse desieris, cur non possis esse rursus de nihilo, ejusdem ipsius auctoris voluntate, qui te voluit 5 esse de nihilo? Quid novi tibi eveniet? qui non eras, factus es; quum iterum non eris, fies. Redde si potes rationem qua factus es, et tunc require qua fies. Et tamen facilius utique fies quod fuisti aliquando, quia aequa non difficile factus es, quod nunquam fuisti aliquando. Dubitabitur, 10 credo, de Dei viribus, qui tantum corpus hoc mundi de eo quod non fuerat, non minus quam de morte vacationis et inanitatis compositum animatum spiritu omnium animarum animatore, signatum: et per ipsum humanae resurrectionis exemplum in testimonium vobis. Lux quotidie imperfecta 15 resplendet, et tenebrae pari vice decedendo succedunt, sidera defuncta reviviscunt, tempora ubi finiuntur incipiunt, fructus consumuntur et redeunt; certe semina non nisi corrupta et dissoluta fecundius surgunt, omnia pereundo servantur, omnia de interitu reformantur. Tu, homo, tantum nomen, 20 si intelligas te, vel de titulo Pythiae discens, dominus omnium morientium et resurgentium, ad hoc morieris ut pereas?

9. quia aequa non difficile: comp. *de res. carn.* 11; Min. Felix 34, 'Difficilius est id quod non sit incipere, quam id quod fuerit iterare'; Lactant. vii. 23. The argument is a common one in the Fathers. Ashton proposed to read *quod difficilius* for *non difficile*.

12. vacationis et inanitatis: Gen. i. 2, 'terra autem erat inanis et vacua.'

15. Lux quotidie, etc. The revolutions of Nature were often referred to as foreshadowing the resurrection of the body; see *de res. carn.* 12, 13; S. Clem. Rom. i. Cor. 25 (where the fable of the phoenix is similarly adduced); Epiphan. *Ancor.* 84 (quoted Pearson Art. xi. fol. 376). The analogies are not strictly sound, see below, 'Ergo, inquitis,' etc.

18. semina non nisi corrupta. S. John xii. 24; 1 Cor. xv. 36.

21. de titulo Pythiae: Γνῶθι σεαυτόν. The apophthegm was Thales'; Diog. Laert. i. 40.

22. ad hoc morieris: 'shalt thou indeed die so as to utterly perish?' This adverbial use of *ad hoc* frequently occurs in late prose writers.

Ubicumque resolutus fueris, quaecumque te materia destruxerit, hauserit, aboleverit, in nihilum prodegerit, reddet te. Ejus est nihilum ipsum, cuius et totum.

Ergo, inquitis, semper moriendum erit, et semper resurgentium. Si ita rerum Dominus destinasset, ingratis experireris conditionis tuae legem. At nunc non aliter destinavit, quam praedicavit. Quae ratio universitatem ex diversitate composuit, ut omnia ex aemulis substantiis sub unitate constarent ex vacuo et solido, ex animali et inanimali, ex comprehendibili et incomprehensibili, ex luce et tenebris, ex ipsa vita et morte; eadem aevum quoque ita destinata ac distincta condicione conseruit, ut prima haec pars ab exordio rerum, quam incolimus, temporali aetate ad finem defluat, sequens vero, quam exspectamus, in infinitam aeternitatem propagetur. Cum ergo finis et limes medius, qui interhiat, adfuerit, ut etiam mundi ipsius species transferatur aequa temporalis, quae illi dispositioni aeternitatis aulaei vice oppansa est; tunc restituetur omne humanum genus, ad expungendum quod in isto aevo boni seu mali meruit, et

4. Ergo, inquitis, semper moriendum erit. *Ergo* looks back to the analogies adduced from Nature in the passage above ‘Lux quotidie,’ etc. They imply, it is said, a recurrence of deaths and resurrections. Tertullian tacitly admits, but passes by the objection; these analogies (he would reply) are illustrations, not arguments. See Kaye, p. 258.

6. *conditionis*, ‘creation’; as above, ch. 19 frag., ‘mundi conditionis’; *de spect.* 2; *de cult. fem.* i. 8. This rare word (confined to eccl. latin), from *condo*, must be distinguished from *condicio*, from *condico* (whence our English word ‘condition’); see below ‘distincta condicione’ and *freq.* It is less likely to be confused with *conditio* from *condio*.

9. *ex comprehensibili*: of literal, not intellectual, comprehension; see note, ch. 17.

11. *aevum*, ‘time,’ or rather, ‘the whole course of being,’ *vita*; including this life and the next; see note, ch. 18.

15. *finis et limes medius*, qui interhiat, ‘the end and mid-boundary which yawns between’; i.e. between the *prima pars aevi* and the *sequens pars aevi*. I do not understand *limes medius* to contain any reference to Tertullian’s chiliastic opinions; but see note, *Lib. Fath.*; comp. Lucan. i. 457, ‘longae . . . vitae Mors media est.’

16. *mundi ipsius species transferatur*: 1 Cor. vii. 31; 1 S. John ii. 17; S. Matt. xxiv. 35.

exin dependendum in immensam aeternitatis perpetuitatem. Ideoque nec mors jam, nec rursus ac rursus resurrectio, sed erimus iidem qui nunc, nec alii post: Dei quidem cultores apud Deum semper, superinduti substantia propria aeternitatis; profani vero et qui non integri ad Deum, in poena 5 aequae jugis ignis, habentis ex ipsa natura ejus, divinam scilicet subministrationem incorruptibilitatis. Noverunt et philosophi diversitatem arcani et publici ignis. Ita longe alius est qui usui humano, alius qui judicio Dei apparet, sive de caelo fulmina stringens, sive de terra per vertices montium 10 eructans; non enim absumit quod exurit, sed, dum erogat, reparat. Adeo manent montes semper ardentes, et qui de caelo tangitur, salvus est, ut nullo jam igni decinerescat. Et hoc erit testimonium ignis aeterni, hoc exemplum jugis judicii poenam nutrientis. Montes uruntur et durant: quid nocentes 15 et Dei hostes?

2. nec mors jam, nec rursus: 'neither death absolute, nor recurring resurrections.'

4. superinduti substantia propria aeternitatis: 2 Cor. v. 4. The *subst. prop. aet.* is that of the Angels, according to Tertullian. See *de cult. fem.* i. 2, 'Nam et vobis eadem tunc substantia angelica repremissa,' etc.; *ad uxor.* i. 1, 'translatis in angelicam qualitatem'; *adv. Marc.* 3, 'brabium angelicae substantiae'; *de res. carn.* 36, 'transi-  
turi in statum angelicum, per indumentum illud incorruptibilitatis, per substantiae, resuscitatae tamen, demutationem.' Cp. S. Luke xx. 36.

6. habentis: so the MSS. Rig. preferred *habentes*, agreeing with *profani*; and *divina* for *divinam*.

9. apparet. See note, ch. 13.

11. dum erogat: 'even whilst it destroys': see note, ch. 44.

12. qui de caelo tangitur, etc. There are three interpretations of this: 1. That a body which has been struck by lightning is proof against fire (comp. Plin. xi. 37, who mentions the ancient belief that the heart of anyone who had died from poison could not be burnt). 2. That there is a reference to the regulation of Numa by which no one struck by lightning was permitted to be cremated, but was buried on the spot (*bidental*, see Pers. *Sat.* ii. 27, Hor. *Ars poet.* 471), and that Tertullian regarded this custom as a typical analogy. 3. That Tertullian simply means that death by lightning leaves the body uninjured and whole (so Min. Fel. 35, 'sicut ignes fulminum corpora tangunt, nec absumunt').

## CAPUT XLIX.

HAEC sunt quae in nobis solis praesumptiones vocantur, in philosophis et poetis summae scientiae et insignia ingenia. Illi prudentes, nos inepti; illi honorandi, nos irridendi, imo 5 eo amplius et puniendi. Falsa nunc sint quae tuemur, et merito praesumptiones, attamen necessaria; inepta, attamen utilia; si quidem meliores fieri coguntur, qui eis credunt metu aeterni supplicii et spe aeterni refrigerii. Itaque non expedit falsa dici, nec inepta haberri, quae expedit vera 10 praesumi. Nullo titulo damnari licet omnino quae prosunt. In vobis itaque praesumptio est haec ipsa, quae damnat utilia. Proinde nec inepta esse possunt; certe ipsi falsa et inepta, nulli tamen noxia; nam et multis aliis similia, quibus nullas poenas irrogatis, vanis et fabulosis, inaccursatis et im- 15 punitis, ut innoxiis. Sed in ejusmodi errores (si utique) irrisu judicandum est, non gladiis et ignibus, et crucibus, et bestiis;

2. *praesumptiones*: see note, ch. 10. This charge of ‘presumption’ is retorted below, ‘In vobis itaque praesumptio est haec ipsa.’ The ‘resurrection of the flesh’ was the article of Christian belief specially attacked and ridiculed by the heathen; comp. *de test. anim.* 4, ‘Ea opinio Christiana . . . praesumptioni deputatur’; *de anim.* 1 *ad fin.*

3. *insignia ingenia*. See note, ch. 15.

4. *Illi prudentes, nos inepti*: Lactant. iv. 13; Orig. *contr. Cels.* iii. 24, 49.

5. *Falsa nunc sint quae tuemur*. This is an ‘oeconomic’ argument which bases the Christian plea for toleration on the lowest grounds, that of mere expediency; ‘true or false,’ Tertullian says, ‘Christianity is undoubtedly beneficial; and if it is false, it deserves only the smile of indulgent pity, not the persecution of irrational hatred.’

10. *Nullo titulo damnari licet omnino*. ‘On no charge whatever ought that which is beneficial to be utterly condemned. Consequently that very presumption (with which you charge us) lies at your door, in that it condemns what is useful.’

15. *Sed in ejusmodi errores*. Here again the argument adopts the heathen point of view, and even on that ground is able to claim leniency towards the Christian belief.

de qua iniuitate saevitiae non modo caecum hoc vulgus exsultat et insultat, sed et quidam vestrum, quibus favor vulgi de iniuitate captatur, gloriantur, quasi non totum, quod in nos potestis, nostrum sit arbitrium. Certe, si velim, Christianus sum: tunc ergo me damnabis, si damnari velim; cum 5 vero quod in me potes, nisi velim, non potes, jam meae voluntatis est quod potes, non tuae potestatis. Proinde et vulgus vane de nostra vexatione gaudet; proinde enim nostrum est gaudium, quod sibi vindicat, qui malumus damnari, quam a Deo excidere: contra, illi qui nos oderunt, dolere, 10 non gaudere debebant, consecutis nobis quod elegimus.

## CAPUT L.

ERGO, inquitis, cur querimini quod vos insequamur, si pati vultis, cum diligere debeatis per quos patimini quod vultis? Plane volumus pati, verum eo more, quo et bellum 15 nemo quidem libens patitur, cum et trepidare et periclitari sit necesse; tamen et proeliatur omnibus viribus, et vincens in proelio gaudet, qui de proelio querebatur, quia et gloriam consequitur et praedam. Proelium est nobis, quod provocamus ad tribunalia, ut illic sub discriminē capitis pro 20 veritate certemus. Victoria est autem, pro quo certaveris, obtinere. Ea victoria habet, et gloriam placandi Deo, et

2. sed et quidam vestrum, *i.e.* of the magistrates, to whom the Apology is addressed, and who are similarly distinguished from the *vulgaris*, ch. 35, 37.

3. quasi non totum . . . arbitrium: ‘as if the whole of your power against us were not dependent on our own will.’ ‘A man who becomes a Christian,’ Tertullian would say, ‘perfectly understands the position in which he places himself by so doing. He chooses to place himself in your power, therefore your power is derived from his will.’ Comp. *ad Scap.* i. init.

13. Ergo, inquitis, cur querimini. A heathen retort, based upon the statement of the Christians’ willingness to suffer: ‘Why, then, do you grumble (you say), if . . . ?

15. bellum nemo quidem. So Cod. Fuld. *Cet.* bellum miles. Nemo quippe, etc.

praedam vivendi in aeternum. Sed obducimur; certe cum obtinuimus: ergo vicimus, cum occidimur; denique evadimus, cum obducimur. Licet nunc sarmenticos et semaxios appelleatis, quia ad stipitem dimidii axis revincti sarmentorum ambitu exurimur. Hic est habitus victoriae nostrae; haec palmata vestis; tali curru triumphamus.

Merito itaque victis non placemus: propterea enim desperati et perdit existimamur. Sed haec desperatio et perditio penes vos, in caussa gloriae et famae, vexillum virtutis extollunt. Mucius dextram suam libens in ara reliquit: o sublimitas animi! Empedocles totum sese Catanensium Aetnaeis incendiis donavit: o vigor mentis! Aliqua Carthaginis conditrix rogo secundum matrimonium dedit: o praeconium castitatis! Regulus, ne unus pro multis hostibus viveret, toto corpore cruce patitur: o virum fortē et in

1. **Sed obducimur:** ‘we are afflicted,’ ‘overwhelmed’: *obducere* in late latin has the sense of *laedere*, *violare*, and may be so used here, though it has also been explained in the sense of *expungere*; comp. ch. 46, and note.

3. **sarmenticos et semaxios:** ‘faggot-men and halfaxle-men’; comp. *de pudic.* 22, ‘puta in axe, jam incendio astructo,’ etc.

6. **palmata vestis.** The *tunica palmata*, or robe embroidered with palm-branches, worn by victorious generals in their triumphal processions; *Liv.* x. 7; xxx. 15; *Martial* vii. 2. 8; *Val. Max.* ix. 1. 5.

7. **desperati et perdit existimamur.** See notes, ch. 27; *ad Nat.* i. 18, ‘sed vestris ista ad gloriam, nostris ad duritiam deputatis.’

10. **Mucius.** C. Mucius Scaevola, the would-be assassin of Porsena; *Liv.* ii. 12; *Val. Max.* iii. 3. 1; *Aur. Vict. de vir. ill.* 12; *Martial* x. 25.

11. **Empedocles.** Comp. *de anim.* 32; *ad mart.* 4; *Diog. Laert.* viii. 70.

12. **Aliqua Carthaginis . . . dedit.** *Verg. Aen.* iv. 504 ff.

13. **conditrix.** These late feminine forms are very much affected by Tertullian. We have already met with *obumbratrix*, ch. 9; *pollicitatrix*, ch. 23; *despectrix*, ch. 26. *Avocatrix*, *auctrix*, *operatrix*, *dissolutrix*, *praedicatrix*, *aversatrix*, are read *de anim.* 1, 7, 11, 42, 46, 51; *animatrix*, *consecratrice*, *Scorp.* 3. 12; *repertrix*, *de pudic.* 7; *cessatrix*, *adv. Marc.* i. 24; *negotiatrix*, *conflictatrix*, *ib.* ii. 3, 14; *cantrix*, *ib.* iii. 5; *reprobatrix*, *ib.* iv. 36; *negatrix*, *de idol.* 23; *interpolatrix*, *de praescr. haer.* 7, *deflectrix*, *adv. Val.* 38. Some of these Tertullian seems to have coined for his own special use, and the above list is not exhaustive.

14. **Regulus.** *Cicero de Officiis* iii. 26. 99; *Hor. Carm.* iii. 5; *Val. Max.* ii. 10. 8; the incident was described in the 18th (lost) book of *Livy*.

captivitate victorem! Anaxarchus, cum in exemplum pti-sanae pilo contunderetur: Tunde, tunde, aiebat, Anaxarchi follem, Anaxarchum enim non tundis: o philosophi magnanimitatem, qui de tali suo exitu etiam jocabatur! Omitto eos qui cum gladio proprio aliove genere mortis mitiore de 5 laude pepigerunt. Ecce enim et tormentorum certamina coronantur a vobis. Attica meretrix, carnifice jam fatigato, postremo linguam suam comedam in faciem tyranni saevientis exspuit, ut exspueret et vocem, ne conjuratos confiteri posset, si etiam victa voluisset. Zeno Eleates, consultus a Dionysio 10 quidnam philosophia praestaret, quum respondisset, contemptum mortis, flagellis tyranni subjectus sententiam suam ad mortem usque signabat. Certe Laconum flagella, sub oculis etiam hortantium propinquorum acerbata, tantum honorem tolerantiae domui conferunt, quantum sanguinis 15 fuderint. O gloriam licitam, quia humanam, cui nec presumptio perdita, nec persuasio desperata deputatur in contemptu mortis et atrocitatis omnimodae, cui tantum pro patria, pro agro, pro imperio, pro amicitia pati permissum est, quantum pro Deo non licet! Et tamen illis omnibus 20 et statuas defunditis, et imagines inscribitis, et titulos inciditis in aeternitatem; quantum de monumentis potestis scilicet, praestatis et ipsi quodammodo mortuis resurrec-